
 

 

 سرنوشت فرش بهارستان بعد از نبرد قادسیه

 م(521ق/ 95)
 9ابوالفضل آبخیز

 3طهمورث مهرابی

 2مصطفی لعل شاطری

 چکیده

ترین صنایع کهن ایرانی است که قدمت آن به دوران اساطیری و عصر هوشنگ، فرش بافی از مهم

بافی مرسوم بوده و انی نیز صنعت فرشرسد. در دوره هخامنشی و اشکطهمورث و جمشید می

شده است. با این حال، در دوره ساسانی این های ایرانی به سراسر دنیای آن روز صادر میفرش

 بهایی که در بافت آن حتی از سیمهای گرانصنعت به اوج شهرت خود دست یافت، چنانکه فرش

ه نظر ها، فرش بهارستان است که بین نمونهو زر نیز استفاده شد، به حد اعلای تولید گردید. یکی از ا

هایی بود که در زمان ساسانیان بافته شده و دارای رنگ و تاروپودهای رسد از بزرگترین فرشمی

مختلف و به انواع گوهرهای ارزشمند تزیین شده بود. بعد از سقوط دولت ساسانی توسط اعراب، 

رفت. بر اساس شواهد تاریخی بعد از فتح مداین، ای از ابهام قرار گسرنوشت این فرش نیز در هاله

فرش بهارستان به دست اعراب مسلمان افتاد. اگرچه درباره فرش بهارستان در منابع اشاراتی پراکنده 

یسفون های این فرش و سرنوشت آن پس از فتح تشده است، اما تاکنون تحقیق مستقلی درباره ویژگی

ع و تحلیلی و بر اساس مناب -ن است تا به روش توصیفیانجام نشده است. لذا این پژوهش بر آ

 و سرانجام فرش بهارستان بر اساس منابع این دوران بپردازد. شواهد تاریخی به معرفی ویژگی

  فرش بهارستان، ساسانیان، اعراب مسلمان، تیسفون، غنائم. هاي کلیدي:واژه
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 قدمهم

ر دوره مادها و هخامنشیان رایج بافی در ایران، به ویژه در پیش از اسلام و دفرش

-بافی در ایران را به سه هزار سال قبل از میلاد میبود و حتی برخی سابقه فرش

رسانند، این در حالی است که ایرانیان باستان از همان زمانی که در زیر چادرها به 

اند. در زمان هخامنشی ذوق بافتههایی میسر می بردند از پشم گوسفندان فرش

و سلیقه عالی هنرمندان در طراحی و ظرافت و زیبایی و رنگ آمیزی این  سرشار

چون سایر هنرها موثر گردید تا آنجا که قالی های خوش بافت  مصنوع دست بافت

و به سرتاسر دنیای آن روز مخصوصاً مصر  و خوش طرح ایران مشهور جهان گشت

ز عهد کوروش کبیر، قالی اند اشد. آنگونه که محققان اشاره کردهو یونان صادر می

( از جمله 5؛ چینی، بی تا: 8/853: 5523بافی در ایران مرسوم بوده است. )سامی، 

توان به قالی پازیریک اشاره کرد که در این دوره بافته شده است و هم اکنون در می

شود و امروزه برای کلیه کارشناسان فرش و باستان موزه آرمیتاژ لنینگراد نگهداری می

( در این دوره 28: 5551، ایرانی بودن آن تثبیت شده است. )مصطفوی، سانشنا

 ایی روشنای و به رنگ قهوهای دیگر یافت شده است که نقش آن چهارگوشهقالیچه

 هاییا آبی با نقش چند زن هخامنشی در برابر آتشدان است که نمونه آن در مهره

ز پشم و بافت آن دو رو می باشد. عصر هخامنشی نیز دیده می شود که تاروپود آن ا

 (55: 5578)آذرپاد، 

های این دوره از ای از قالیطاق بستان نمونه نقش بر جسته در در دوره ساسانی

گوشه زورق یکی از چنگ زنان گوشه قالی پیدا و از نقش آن آشکار است که در این 

اشکال چهار ضلعی  قالی دو ردیف مروارید کار گذاشته بودند و در میان آن دو ردیف

بوده است و ریشه بلندی داشته که نوک آن را گره زده و از نقشی که در سنگ تراشی 

( 855: 5521دار می بافتند. )نفیسی، شود که مانند امروز قالی را گرهپیداست معلوم می
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هنر بافندگی در این دوره تکامل و پیشرفت چمشگیری داشت، به طوری که در کاخ 

ر روی تخت طاقدیس چهار قطعه فرش زربفت مزین به مروارید و خسرو پرویز ب

یاقوت وجود داشته که هر یک معرف یکی از فصل های سال بوده است. )ثعالبی، 

( اگر چه ساسانیان استفاده از نقوش و به تصویر کشیدن طبیعت را در 557: 5521

ین باید دانست که ابردند، اما ها بکار مینگارهبناها یا شاید بتوان گفت در سنگ 

 نوع هنر فقط در فرش بهارستان به صورت آشکار به کار رفته است. درباره پارچه

نخی، _های پشمیهای دوره ساسانی نیز با یک استثناء، یعنی گروهی از تکه پارچه

های که ضمن حفاری های انگلیسی ها در شهر قومس به دست آمده، تمام پارچه 

ین هایی به دست آمده که جزء خاک اصلی ساسانیان موسوم به ساسانی از سرزم

های کشف شده نیز نقوش بکار اند و همانطور که گفته شد در این نوع پارچهنبوده

رفته در فرش بهارستان بکار نرفته است، لذا باید این نوع فرشبافی را کاری بدیع و 

: 5538؛ شیپمان، Hansman & Stronach, 1970: 142منحصر به فرد دانست. )

512) 

با این حال بی شک شاهکار هنر بافندگی این دوره فرش بهارستان است که تاکنون 

ای ایرانی هبافندگی و بافته»توان به تحقیقی جامع در این باره انجام نشده و فقط می

بافی در دوران از علی سامی اشاره کرد که در آن به فرش و فرش « از دوران کهن

جستار با درک این مطلب تلاش دارد با تکیه بر منابع موجود  کهن پرداخته است. این

های فرش بهارستان و های تاریخی به معرفی ویژگیو با استفاده از شیوه پژوهش

سرنوشت آن بعد از فتح ایران توسط اعراب بپردازد. بدین منظور برای فهم بهتر، ابتدا 

رنوشت رداخته و سپس به سهای فرش بهارستان پسعی شده به فتح تیسفون و ویژگی

فرش بهارستان بعد از تصرف تیسفون توسط اعراب و دیدگاه مورخین اروپایی اشاره 

 شود.
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 فتح تیسفون

( 573-558یا 583اولین برخورد جدی ساسانیان با اعراب در دوره شاپور دوم )

ال ساتفاق افتاد. به استناد منابع دوره ساسانی، چون شاپور دوم شانزده ساله شد، در 

م. فتنه اعراب را که به سرزمین پارس حمله کرده بودند، فرو نشاند و امنیت را 583

ای از اعراب در مرزهای شاهنشاهی بر قرار کرد. با شروع فتوحات شاپور دوم، عده

به نواحی مرکزی عربستان کوچ نمودند و حاشیه خلیج فارس تحت سلطه ساسانیان 

یورش اعراب، دیوار تازیان را در نزدیکی شهر درآمد، ساسانیان برای جلوگیری از 

( در دوره 557: 5533؛ مجنونی و لعل شاطری، 32: 5535حیره برپا کردند. )دریایی، 

های ( اگر چه قدرت ساسانیان افزایش یافت و سرزمینم282-338خسرو دوم )

 یدکرد، ولی این قدرت دیری نپایتحت تسلط ساسانیان با دوره هخامنشی برابری می

های داخلی و نیز نبرد با بیزانس قدرت ساسانیان را تضعیف کرد. یکی از و شورش

ها پایان داد و به اشتباهات خسرو دوم قتل نعمان سوم بود که به سلطنت لخمی

ها، تعادل قوا در منطقه لطمه وارد ساخت، چون یکی از مهمترین وظایف لخمی

برابر چادر نشین مزاحم عرب  یعنی حفاظت از مرزهای ساسانی در جنوب غرب در

آمد آن اتحاد بسیاری از قبایل بدوی عرب بود. چند سال بعد اعراب در بود و پی

 ها فائق آمدند و به نبردسایه اتحادی که اسلام ایجاد کرده بود، بر نفاقها و جدایی

( همه این عوامل Dignas & Winter, 2007: 12با دولت ساسانی برخاستند. )

سفون و فتح ایران نقش داشتند، بویژه قتل نعمان سوم که در حقیقت در سقوط تی

 دانست و شورش« دیواری در برابر حمله اعراب به تیسفون»توان به عنوان وی را می

ترین این عوامل بود های محلی از جمله مهمبهرام چوبین و عدم همراهی خاندان

؛ 85-52: 5531ور و مهرابی، ؛ ایمانپ131: 5532/8؛ راوندی، 591 :5538)ویسهوفر، 

pourshariati, 2009: 3   .( 
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تیسفون مرکز دولت ساسانی یکی از شهرهایی بود که مورد هجوم اعراب قرار گرفت. 

بنای تیسفون را به جم نسبت می دهند و گویند که جم شهر تیسفون را بنیان نهاد 

ین . )کریستکه بزرگترین شهر از هفت شهری است که مداین را تشکیل می دهند

نامند می 5( تیسفون که یونانیان  آن را کتیسفین113:  5523؛ صفا ، 182: 5523سن، 

ا این هاند پایتخت زمستانی اشکانیان بود، پارتنوشته 8و نویسندگان ارمنی دیسپون

)مشکور،  5شهر را ساختند تا سلوکیه را که سلوکوس نیکاتر بنا کرده بود تنزل دهند.

تا  72شهر تیسفون در دوره پاکر دوم )( 553-5/583: 5527نین، ؛ لوکر52: 5527

تیسفون  (.5/8853: 5523م( توسعه یافت و وی این شهر را تزیین کرد )پیرنیا، 582

در ساحل چپ رود دجله، در حدود سی و دو کیلومتری جنوب شرقی بغداد واقع 

وده و ثلث ب مدائن هفتاد درجهاست .یاقوت از قول بطلمیوس می نویسد که طول 

زمین بر شمرده  «اقالیم هفتگانه»از « اقلیم سوم»،و چنانکه ذکر شد آن را در است

 (.38: 5577اند )بیانی، 

یکی از وقایع مهمی که در نیمه اول قرن هفتم میلادی اتفاق افتاد، سقوط سریع 

م.( به وسیله سپاه اعراب به 257تیسفون در ماه صفر سال شانزدهم هجرت )

سعدبن وقاص بود که توانست در جنگ قادسیه با پیروزی بر رستم فرخزاد  فرماندهی

و کشته شدن او سقوط این شهر را تسریع بخشد. تردیدی نیست که تصاحب شهر 

تیسفون به عنوان آبادترین و زیباترین شهر، از سوی اعراب مسلمان، مهمترین واقعه 

این تیسفون دیگر شهرهای مد این جنگ بود و متعاقبا با عقب نشینی یزدگرد سوم از

های ارزشمندی که از دوران پارتیان و ساسانیان در با کاخ های شاهنشاهی و گنج

جنگ ها از رومیان گرفته بودند و هدایایی که از جانب شاهان روم و هند و چین به 

 (5/872: 5525ای، های گوناگون اهداء شده به دست اعراب افتاد. )شبانکارهمناسبت
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که در تیسفون نصیب اعراب شد بسیار عظیم بود؛ چنانکه اعراب آن همه زر  غنایمی

و سیم و جواهر تا آن زمان به چشم ندیده بودند. هنگامی که سعد به مداین فرود 

 کَم»آمد و شکوه و جلال کاخ کسری را مشاهده نمود این آیه کریمه را قرائت کرد: 

 -و نَعمَه کانوا فیها فکهینِ  -م کَریم و زروع و مَقَا  -ترََکوا من جنات و عُیون 

فَما بَکَت علیهم السَماء و الارضُ و ما کانوا  -کذَالِکَ و اورثنها قوماً ءاخرین

سعد به ایوان اندر شد هشت رکعت »( پس چون 83-83. )سوره دخان: 1«مُنظرینِ

د ننماز کرد به یک سلام به هر رکعتی الحمد و سورتی و به هر دو رکعت تشهد خوا

 (5/123: 5572)بلعمی، «. و این صلاه الفتح خوانند

بعد از فتح مداین سعد بن ابی وقاص بعد از اینکه وارد کاخ کسری شد، گزارش 

پیروزی را همراه با خمس غنایمی که از لشگرگاه ایرانیان به دست آمده بود برای 

ت و طلا اسخلیفه دوم فرستاد و چنین بیان داشت که اطاقهای این قصر مفروش از 

اند. ولی من تصمیم دارم که هر چه ها طلا نصب نمودهبه جای خشت در کف اطاق

ها یا بر دیوارها است جمع آوری نمایم و چیزهای دیگر برای تو ارسال در کف اطاق

هایی از مرمر و نقره و طلا دیده های این کاخ مجسمهنمایم. در بعضی از اطاق

سیمین را با غنائم دیگر برای تو خواهم فرستاد  های زرین وشود و من مجسمهمی

های این کاخ مستور از طلا و تا اینکه تحویل بیت المال نمایید. هر یک از اطاق

اند فرش دارد و هایی که کف آن را از طلا نپوشانیدهبدون فرش است لیکن اطاق 

نه  ه کوچک وکه ن های این قصر بافته اند، بطوریها را قالیبافان برای اطاقفرش

؛ 3/5281: 5573نماید )طبری، بزرگ است و هر قطعه فرش یک اطاق را مفروش می

با این  (553-552: 5521؛ نیز برای اطلاع بیشتر ر.ک: شجاعی، 5/122: 5572بلعمی، 

توانست رقمی درباره ارزش غنایمی که به چنگ اعراب مسلمان درآمد. کسی نمیحال 

ی که وقتی سعد به مداین رسید، به مقداری از جواهرات برای آن برآورد سازد به طور



 

 

00 

دس
 قا

رد
 نب

 از
عد

ن ب
ستا

هار
ش ب

فر
ت 

وش
سرن

یه
 

( 5/877: 5525ای، )شبانکاره«. دانستارزش آن را فقط خداوند می»باقی مانده بود که 

رسد که در منابع درباره این غنایم که از جمله آن فرش بهارستان اگر چه به نظر می

یاد غنایمی است که نصیب بود اغراق شده است، اما همه این موراد بیانگر ارزش ز

 3اعراب شده بود.

 هاي فرش بهارستانویژگی

حد و حساب پادشاهی که اعراب مسلمان پس از فتح مداین به در میان خزائن بی

دست آوردند، فرش فوق العاده نفیسی به نام بهارستان موجود بود. این فرش را در 

تا یزدگرد سوم آن را در اصل برای خسرو انوشیروان بافته بودند و جانشینان او 

ه منظره بهار را ب کردند. این فرش که با همه زیباییمواقع مخصوصی استفاده می

رفت و گهای زمستانه خسرو پرویز مورد استفاده قرار میکشید، در بزمتصویر می

کردند. چراکه نقشه آن، باغی های پادشاهی را روی آن فرش برگذار میبعدها جشن

داد. اعراب آن را به مناسبت اینکه بیشتر در فصل زمستان ار نشان میرا در فصل به

د شد، بساط الشتا و خوکه به باغ و بیرون رفتن از شهر ممکن نبود استفاده می

 (3/5281: 5573نامیدند. )طبری، ایرانیان بهار خسرو می

در » رسد طول و عرض بهارستان بسیار زیاده بوده است، چنانکههمچنین به نظر می

سیصد رش بالا در شصت رش پهنا بود، زمانی که در جهان سبزی و شکوفه نبود، 

ردند، کگرداگرد لبه آن با زمرد بافته شده بود، به طوری که وقتی به فرش نگاه می

زار( است یا کشت زاری که در آن همه گوهرها به کار پنداشتند که مبَقَله )سبزهمی

عمی، )بل«. رغم )نوعی گیاه خوشبو( و شکوفه بودرفته بود و به رنگ از جمله اسپ

( آنگونه که ابن مسکویه نیز اشاره دارد، فرش بهارستان به نحوی رنگ 5/122: 5572

دیدی که از نگارهای گوناگون پدید شده ها را میدر نقش آن راه»آمیزی شده بود که 

 ری که در میانه بهبود و جویباری از گوهرها که در بافت آن به کار برده بودند و دی
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نگاشته  هاییخورد بر کنارهای آن کشتزاری بود سرسبز و پر گیاه بر آن نگارهچشم می

شدند. هرگاه زده و خشک میها یخبودند که در خور زمستان بود زمانی که گل

-خواستند بر آن می نشستند. چنان که گویی در بوستان بر بزم نشستهگساری میمی

-بفت بود و نقش آن از گوهرها که بر آن نشانیده بودند. بر شاخهاند. زمینه فرش زر

ویه، )ابن مسک«. های آن دیبای زربفتایی از زر و سیم بود و برگهای زرین اش، گله

5572 :5/583) 

هارستان های فرش بمورخین دیگر نیز در توصیف فرش بهارستان تقریبا از زیبایی

ت به ویژه گل و چمن و دیگر عناصر آن را آراسته به تصاویر طبیع گفته و آن

این فرش عبارت از یک فرش مربع شصت »گوید دانند. آن طور که ابن اثیر میمی

بود. خسروان عجم آن را   2«هژده ارش»گز در شصت گز، به مقدار یک جریب و 

کردند که چون بهار نباشد آن فرش بهار را تصویر )کاخ کسری( در زمستان فرش می

زیرا در آن بساط تصاویر چمن و گل و  ؛اندگار در گلشن تازه بهار نشستهکرد انمی

ریحان و درخت بود. همچنین جوی ها و رودها که تماماً با دُرّ و گوهر و انواع 

زیور برجسته بود زمین آن با زر آراسته و اطراف آن با زمرد سبز مانند کشت زینت 

ها شکوفه داده و زمین به چمن درخت داده شده آنگاه آن مزرعه تازه خرمی یافته و

ا هها از پرند بافته و بر شاخه های زر آویخته شده. شکوفهسبز آراسته شده و برگ

ها از گوهر بود امثال آن بسیار بود که قابل شرح و وصف از سیم و زر و میوه

 (2/553: 5575)ابن اثیر، «. نامیدندمی 7«قطیف»نیست، عرب آن را 

هخدا نیز، چون حواشی و جوانب این بساط را به اصناف ریاحین و بنا به نوشته د

-ازهار و انواع اشجار و اثمار از جواهر نفیسه مرصع کرده بودند آن را بهارستان می

ای هاستفاده از بدل پدیدهباید دانست که  نامیدند )لغت نامه دهخدا ، ذیل طاق کسری(.

و متداول بوده و معروف است، چنانکه  طبیعی در دربار پادشاهان قدیم بسیار معمول
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 ها و سبزیجات یافتخسرو پرویز دستور داده بود که در فصولی که بعضی میوه

شد نوع مصنوعی آنها را از زر خالص تهیه و بر سفره شاه می نهادند و بر این نمی

اساس تهیه مناظر طبیعی اعم از درخت و پرندگان با جواهر و طلا در دربارهای 

 (578: 5521مری مرسوم و متداول بود. )سپهر، قدیم ا

 سرانجام فرش بهارستان

ای شگفت انگیز از هنر ایرانی بود، شاهدی است بر بهارستان علاوه بر آنکه نمونه

ماً شد. مسلهای آن، این فرش افکنده میشکوه کاخ تیسفون که در یکی از سالن

ش نفیس و گرانبها را اعراب با دیدن این فرش به اعجاب و شگفتی و این فر

که در قرآن کریم بارها وعده « جنات تجری من تحت الانهار»ای از بهشت یا جلوه

داده شده است در نظر آوردند. گویا به همین دلیل که سعد و یارانش از تکّه تکّه 

گیری درباره آن فرش را به خلیفه کردن فرش در آنجا منصرف شدند و تصمیم

گینی و بزرگی فرش بهارستان، حمل آن را به مدینه دشوار واگذار کردند اگرچه سن

کرد ولی سعد مجموع غنایم و فرش را با نهصد شتر جهت حمل مهیا ساخت. می

 (3/5281:  5573)طبری، 

فرش را همین که به نزد عمر در مدینه آوردند، او در جمع مردم با آنان سخن گفت 

رباره فرش بهارستان پرسید، اعراب و ارزش فرش را به آنان گفت و نظر آنان را د

مسلمان در این باره هم عقیده نبودند. برخی گفتند عمر خود بگیرد و از آن خویش 

علی )ع(  پس»کند، برخی به رأی عمر واگذاشتند برخی تباه گفتند و آشوب کردند. 

-کنی و از باور به گمان روی میبه سخن ایستاد و به عمر گفت: چرا نادانی می

اگر امروز تو این فرش را این چنین بپذیری، فردا کسانی نیز هستند که به  «آوری؟

دانند. عمر آورند و چیزی که متعلق به آنان نیست مال خود میاین روش روی می

گفت: راست گفتی و اندرز دادی، بنابرین فرش بهارستان را تکه تکه کرد و در میان 
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( با این حال بعد از اظهار نظر 5/582: 5572یاران خود تقسیم کرد. )ابن مسکویه، 

طالب )ع( نسبت به فرش بهارستان و تکّه تکّه شدن آن توسط  کردن علی بن ابی

عمر، به علی بن ابیطالب هم مانند افراد دیگر از اصحاب رسول خدا )ص( مقداری 

یی ااز آن فرش داد که آن حضرت پول آن را میان فقرا و مستمندان انفاق کردند. عده

اند در حالی که آن تکه زش آن تکه فرش را بیست هزار درهم یا دینار آوردهار

؛ 5283/ 3: 5573های دیگر از برتری چندانی برخوردار نبود. )طبری، نسبت به تکه

( به هر حال فرش 527: 5522سن ،  ؛ نیز ر.ک: کریستن5/582: 5572ابن مسکویه، 

ای هترین فرشهان و جزء با ارزشهای جبهارستان را باید یکی از بزرگترین فرش

 جهان باستان بشمار آورد. 

قطعه قطعه شدن فرش بهارستان توسط اعراب را باید ناشی از عدم وجود بینش 

زیباشناسانه و درک هنری این فرش در نزد آنان دانست. با توجه به موقعیت 

 یجهجغرافیایی منطقه عربستان، که دارای آب و هوای خشک و خشن بود، در نت

ر کردند. این دمردم عرب نیز کمتر به اشیاء هنری از دید زیباشناسانه برخورد می

حالی بود که فرش بهارستان در زمان ساسانیان که اوج پیشرفت فرهنگی ایران در 

در نتیجه فرش  (5/383: 5525دوره باستان را شاهد بود، بافته شد. )ابن خلدون، 

آمیزی به عنوان غنیمت در میان سپاهیان عرب بهارستان با این همه زیبایی و رنگ

تقسیم شد. دیدی که امروزه از سرنوشت فرش بهارستان وجود دارد در آن روزگار 

به ویژه در میان اعراب وجود نداشت و آنها تنها از دید اقتصادی به این فرش توجه 

 داشتند.

 دیدگاه برخی از مورخین اروپایی

یک به آن دوره و برخی مورخین غربی قرون جدید اگر چه اکثر مورخین اسلامی نزد

از تصرف این فرش )بهارستان( به دست مسلمانان در جریان فتح مداین در زمان 
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اند ولی در تاریخ ایران کمبریج از وصف فرشی آخرین پادشاه ساسانی سخن رانده

که « چهارفصل»و فرشی به نام « بهارگاه خسرو»سخن گفته شده است به نام قالی 

زربفت بوده و در جریان شکست خسرو پرویز از هراکلیوس و تصرف تیسفون 

توسط او به یغما برده شده است. منابع تاریخی درباره مقادیر فراوان بافته های 

نفیس که در روزگار شاهنشاهان ساسانی به ویژه خسرویکم و دوم در دربار به کار 

وصیف فرش بزرگی به نام می رفتند تردیدی باقی نمی گذارند. برای نمونه ت

 آویختند این فرش باغی را با آبکه در تالاربار دربار تیسفون می« بهارگاه خسرو»

داد که پیرامون آن را کشتزارهای غله و تاکستان ها گرفته بودند. گذرهایی نشان می

های گرانبهای رنگارنگ ساخته های درختان را از زر و سیم و سنگشاخه و گل

 (5/211: 5525د، )شپر 2بودند.

ند، ابنا به جایگاه ممتاز فرش بهارستان، مورخین اروپایی نظری ویژه به آن داشته

چنانکه کریستنسن از فرش بزرگی که در تالار باریکی از قصور سلطنتی تیسفون 

بود و وَهَارای خسرو )بهار کسری( نام داشته، اسم برده و آورده است، این فرش 

هاری را در برابر شاهنشاهی گسترده است در متن آن در فصل زمستان منظره ب

گذشت که کشت های آب ساخته بودند و نهرها از میان باغی خرم میها جدولخیابان

های پرمیوه و سبزی آن را فرو گرفته بودند شاخ و برگ این اشجار از زارها و باغچه

ویل دورانت  ( نیز553: 5522سن،  زر و سیم و گوهرهای رنگارنگ بود. )کریستن

فرش زمستانی یا بهارستان خسرو انوشیروان مناظری از بهار و تابستان »آورده است: 

ها با یاقوت و ها و گلبر خود داشت تا زمستان را از یاد او ببرد در این فرش میوه

«. اندای از طلا مجسم شدهالماس در کنار خیابان های نقره و جویهای مروارید بر زمینه

( در سفرنامه کازاما از فرشی که آوازه آن در همان ایام 1/525: 5572نت، )ویل دورا

از غنایمی که )سعد و قاص( به چنگ »به غرب اروپا هم رسیده است آمده است: 
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آورد فرشی بود ابریشمین و به طول شصت متر با طرحی از نمونه ساسانی، که جویبار 

ینه زربفت، برگ ها با ابریشم و گل داد در این قالی، زمین با زمروانی را نشان می

 (572: 5528)کازاما، «. های گوناگون با جواهر نشانده بر زر و سیم نموده شده بود

های معروفی که در دوره ساسانی معروف به سوسن گرد که در سایکس از قالی

در »کند و آورده است: مغرب زمین شهرت و اهمیت مخصوصی داشت یاد می

ص شهر تیسفون را تصرف کرد در میان غنایم آن یک تخته موقعی که سعد و قا

از این نوع قالی از ابریشم که زمینه آن نقش فردوس برین بود. متن آن زری 

های درختان با ابریشم و شکوفه ها با های آب به وسیله بلور، برگاصل، جوی

-( نیز می8/833: 5523)سایکس، «. های قیمتی منقوش و مجسم شده بودسنگ

خاکش از طلا و زمین آن از نقره و چمن آن زمرد و جویبارش از »زاید که اف

ها و ریاحین آن تماماً از لولو و مروارید بوده است و نیز اشجار و اثمار و گل

های درخشان الماس و یاقوت و سایر جواهرات نفیسه گران بها تشکیل  خرد

 (5/215)همان: «. یافته بود

 گیرينتیجه

های جهان باستان به ویژه در نوع را باید یکی از بزرگترین فرشفرش بهارستان 

ها از سقوط تیسفون و آمیزی به شمار آورد. به طوری که پس از سالسبک و رنگ

تکه تکه شدن این فرش توسط مسلمانان، همچنان آوازه آن در میان مردم برای 

و  ی از آن تعریفمدتی طولانی باقی و در کتب و منابع عربی و حتی منابع اروپای

اعراب با تصرف مداین به این فرش نفیس دست توصیفات زیادی برجای مانده است. 

در ابعادی  فرشی کهرا سعد بن ابی وقاص به نزد عمر فرستاد  فرش بهارستانیافتند. 

ها دیده می شد که از نگاره های  در نقش آن راه گردید ومنحصر به فرد محسوب می

جویبارهایی که از گوهرها در بافت آنها استفاده شده بود  ودند وگوناگون پدید آمده ب
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بر کناره آن کشتزاری بود سر سبز و پر  خورد.و دیری که در میانه فرش به چشم می

مانی کاکرد آن نیز ز هایی نگاشته بودند که در خور زمستان بود.بر آن نگاره و گیاه

که  . این فرش بهارستاننشستندمی گساری بر آن می بود که شاهان ساسانی برای

نظیری برخوردار بود در زمان خسرو دوم از ابریشم و شیوه از رنگ آمیزی بی

اشرافی ترصیع با جواهرات ساخته شد و معمولا در فصل زمستان بر روی زمین 

گردید. پس از حمله اعراب به ایران توسط خلیفه دوم، این فرش به صورت پهن می

ان تقسیم و آنان نیز آن را در بین مسلمانان تقسیم کردند. در غنایم در بین مسلمان

هر حال همه این موارد و شواهد بیانگر اهمیت و جایگاه فرش بهارستان و نشان 

بافی در دوره ساسانیان بوده و همچنین نشان دهنده پیشرفت و توسعه صنعت فرش

اهمیت برخوردار  دهد که صنعت فرش بافی در دوره ساسانیان تا چه اندازه ازمی

گاری نبوده است. از بعدی دیگر تاثیر این فرش را در دوره اسلامی بر تاریخ و تاریخ

ها بعد جامی بود. علاوه بر این قرن« بهارستان»نیز شاهد هستیم که نمونه آن 

های خود از زیبایی و هنر مورخین اروپایی نیز در بسیاری از کتب و نوشته

 ش نکاتی را بیان داشتند. زیباشناسانه این نوع فر

 

 

 

پی نوشت:

5 . Ctesiphon. 

8 . Dispoon. 

اند، رفتهلوم نیست از کجا گنام کتیسفون را که اعراب برای اختصار طیسفون نامیدند مع . 5

 ز یک اسم کهن فارسی اخذ شده باشدآید ولی احتمال دارد اگرچه به نظر یونانی می
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نام فارسی »(. در مسالک و ممالک در ذیل کلمه مداین آمده است: 52: 5575)لسترنج، 

 (.5)ابن خرداذبه، بی تا : « آن تیسفون بوده و معرب آن طیسفون و طیسفونج است

های پر درخت و چشمه سارهایی که از خود برجای نهادند و کشتزارها ه بوستانچ . 1

های زیبا ساخته بودند و نعمت هایی که هایی نیکو که در آنها کاخ ها و خانهو جایگاه

بردند و گفتگوهایی خوش داشتند. آری ماجرا اینگونه بود و هنگامی که در آن بسر می

ها نعمت ها را به مردمی دیگر به میراث دادیم و نه ما آنان را هلاک کردیم، همه آن

آسمان بر آنان گریه کرد و نه زمین و چون فرمان خدا به نابودی آنان رفته بود مهلت 

 نیافتند و بی درنگ نابود شدند.

سامی ارزش فرش بهارستان را سه میلیون و ششصد هزار درهم نوشته است یعنی  . 3

( شاید به دلیل ارزش و 5/885: 5518طلا )سامی، چیزی بیش از سه میلیون فرانک 

قیمت بالای این فرش در آن زمان کسی توانایی خرید این فرش را نداشت به همین 

 رستد.عمر به مدینه بف فت این فرش را به نزد خلیفه دوم،دلیل سعد وقاص تصمیم گر

 یک وجب. . 2

 وه.گلچین یا گل و بته یا گلستان یا میوه خانه پر از می . 7

با این حال یاد بهارستان همواره در تاریخ ماند و وصف این فرش عظیم و گرانبها  . 2

سینه به سینه نقل گشت و هنگامی که عبدالرحمان جامی شاعر بزرگ قرن هشتم 

تر کرد. به تعریفی که جامی از نامید این کلمه را جاودانی« بهارستان»شاهکار خود را 

 ند:کفرش گرانبهای تاریخی را نیز به ذهن متبادر میبهارستان خود آورده است آن 

 هاتا ببینی در و گلستان           ی کن برین بهارستان       گذر»

 هارسته گل ها، دمیده ریحان      وز لطافت بهر گلستانی       

ترتیب این بهارستان بر هشت روضه اتفاق افتاده است. هر روضه بهشت آیین مشتمل بر 

ر از شقایق و بوی دیگر از ریاحین نه شقایقش را از پایمال باد خزان پژمردگی رنگ دیگ

 (.82: 5518)جامی ،  «و نه ریاحینش را از دستبرد بَرد دی افسردگی
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 ، بی جا: بی نا.5، ج الممالک المسالک وتا(. ابن خرداذبه، ابوالقاسم )بی 

ترجمه  العبر )تاریخ ابن خلدون(،(. 5525ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد )

 تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی. ،5عبدالحمید آیتی، ج

، ترجمه ابوالقاسم امامی و علی تجارب الامم(. 5572ابن مسکویه، احمدبن علی )

 ، تهران: توس.5وی، جنقی منز

، ترجمه مانی صالحی علامه، تهران: ایرانیان باستان(. 5523بروسیوس، ماریا )

 ثالث.
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 تهران. ،، تهران: اشرفیایران در عهد باستان(. 5527مشکور، محمدجواد )

فرش هاي ایرانی عهد هخامنشی مکشوف (. 5551مصطفوی، سید محمد تقی )
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